
6. Frumvarp
til tolllaga.

(Lagt fy r i r  Alþingi 1931).
1. gr.

Þegar fluttar eru  til landsins v ö ru r  þær, sem  n ú  skal greina, ber að 
greiða af þeim  gjöld til ríkissjöðs þannig:

1. Af a llskonar öli, l im onaði og öðrum  sam sk o n ar  óáfengum  d rykk jum , sem 
ætlaðir e ru  ób landað ir  til d rykkjar ,  kr. 0,40 af hverjum  litra.

2. Af Sherrý, portvíni og malaga kr. 2,50 af hverjum  litra.
3. Af kognaki og v ínanda m eð 8° styrkleika eða m inna , kr. 3,75 af hverjum  

lítra, yfir 8° og allt að 12° styrkleika kr. 5,00 af hverjum  lítra, yfir 12°
og allt að 16° styrkleika kr. 6,25 af hverjum  litra.

Af vínanda, sem  aðfluttur er  til eldsneytis eða iðnaðar og gerður er 
óhæ fur til d ry k k ja r  u n d ir  um sjón  yfirvalds kr. 2,50 af hverjum  lítra og 
af i lm vötnum  og hárlyfjum , sem vinandi er í, kr. 5,00 af hverjum  lítra.

4. Af rauðvíni,  ávaxtasafa, sú ru m  berjasafa og ö ð ru m  slíkum  áfengum  eða 
óáfengum d rykk jum , sem  ekki eru  taldir í öðrum  liðum , kr. 1,25 af hverj- 
u m  litra.

5. Af sódavatni kr. 0,10 af hverjum  lítra.
E f  vöru tegundir þær, sem ta ldar  eru  i tö lu liðunum  2., 3., 4. og 5., eru

innfluttar i i lá tum , sem rú m a  m in n a  en lítra, skal greiða sam a gjald af
hverjum  s/4 litra sem  af litra i stærri ilátum.

6. Af ó u n n u  tóbaki kr. 5,00 af hverju  kg.
7. Af a llskonar u n n u  tóbaki, neftóbaki, m unn tóbak i og reyktóbaki, kr. 6,00 

af hverju kg.
8. Af tóbaksvindlum  og vindlingum  (cigarettum) kr. 16,00 af hverju kg.

Vindlingar skulu  tollaðir að m eðtö ldum  p ap p írn u m , ösk jum  og dós- 
um , sem þeir eru  seldir i.

9. Af kaifibæti a llskonar 75 au ra  af hverju kg,
10. Af ób ren n d u  kaffi 60 aura  af hverju  kg.



11. Af allskonar b ren n d u  kaffi 80 a u ra r  af hverju  kg.
12. Af sykri og sýrópi 15 a u ra  a f  hverju  kg.
13. Af tegrasi kr. 2,00 af hverju  kg.
14. Af súkkulað i kr. 1,00 af hverju kg.
15. Af kakaodufti kr. 0.60 af hverju kg.
16. Af ö llum  brjóstsykurs- og konfek ttegundum  kr 3 af bverju  kg.

Af vöru tegundum  þeim, sem nefndar eru  i tö lu liðunum  1—5, skal brot 
ú r  tolleiningu, sem n e m u r  helmingi eða meira. talið sem heil tolleining en 
m inna  broti skal sleppt. Af vö ru tegundum  i 6 — 16. lið, ber að re ikna  tollinn 
af hálfri tolleiningn, þannig  að s/« og þ a r  yfir telst heil, V* allt að */* bálf, 
en m inna broti skal sleppt. Tóbaksblöð, sem aðflutt eru u n d ir  um sjón  yfir- 
valds og no tuð  til lækningu á sauðfé, eru  undanþegiu  tollgjaldi.

Af vörum , sem  ætlaðar eru  til neyzlu skipverjum  sjálfum eða farþeg- 
um  á þvi skipi, er v ö ru rn a r  flytur, skal eigi toll greiða, Á fyrstu höfn, er 
skipið tekur bér við land og á að sýna skipsskjöl sín eftir gildandi lögum, 
skai to llbe im tum aður eða löggiltur um b o ð sm að u r bans rannsaka  skipsforð- 
ann  og að rar  þæ r birgðir af tollskyldum  vörum , er bryti skipsins eða aðrir 
m en n  í skipinu k u nna  að hafa meðferðis eða um ráð  yfir, hvort sem þæ r eru 
ta ldar á tollskránni eða sérstakri skrá, eða þæ r e ru  hvergi tiUærðar í skips- 
sk jö lunum . Bryta skipsins er skylt að láta to llhe im tum anui i té skriflegt dreng- 
skaparvottorð  um  allar þæ r tollskyldar vörur, er h a n n  hefir hönd  yfir. Ef 
skipsforðinn eða u m ræ d d a r  vörubirgðir eru  meiri en svo, að ætla megi, að 
það nægi sk ipverjum  sjálfum eða farþegum  á sk ip inu  til neyzlu í því, skal 
greiða toll af þvf. sem  um fram  er, eftir' ú rskurð i to llhe im tum anns. Ákvöiðun 
to llbe im tum anns um  þetta liggur und ir  ú rsku rð  fjárm álaráðuneytisins. Fyrir 
rannsókn  þessa ber  to llhe im tum anni eða u m boðsm ann i hans 10 kr., er skip- 
stjóri greíðir.

2. gr.
Merkja skal um b ú ð ir  allra tóbakstegunda, hverju  nafni sem  nefnast, 

um  leið og gerð er grein fyrir to llinum , með á l ím d u m  m iðum , er f járm ála- 
ráðuneytið  læ tur  to l lhe im tum önnum  í té og á er letrað »tollur greiddur*.

T o llhe im tum enn  eða u m boðsm enn  þeirra sjá um  fram kvæ m d þessa 
ákvæðis, og setur f já rm álaráðuneytið  nánari ákvæði u m  tollm erkin , ef þurfa þykir.

3. gr.
Tollstjóri er to llhe im tum aður i Reykjavik en annarss taða r  lögreglu- 

stjórar, Tollinn skal greiða í þvi lögsagnarum dæm i, þar  sem varan  er flutt 
ú r  skipi, eða að þvi er lau sak au p m en n  snertir, þ a r  sem skipið á fyrst að 
sýna skipsskjöl sin, eftir gildandi lögum. Það skal greitt i pen ingum  eða m eð 
ávísun, stílaðri upp á borgun  við sýningu, á banka  eða peningastofnanir i 
Reykjavik. Til þess að ákveða gjaldið, skal fara eftir to llskrá skipsins eða 
farm skrá, fa rm skírte inum  eða öð rum  skipsskjölum, er snerta  h in a r  toilskyldu 
vörur. svo og innkaupsre ikn ingum , sem innflytjanda er skylt að sýna  toll- 
he im tum ann i er h a n n  krefst þess.



4. gr.
H inar tollskyldu v ö ru r  m á eigi byrja að flytja ú r  skipí fyr en skip- 

stjóri eða afgreiðslum aður hefir skilað to ilhe im tum anni ö llum  skjö lum , er 
snerta  sk ipsfarm inn, og látið fylgja skriflegt vottorð frá skipstjóra upp  á æ ru  
og samvizku um  það, að eigi séu í sk ip inu að ra r  eða meiri tollskyldar v ö ru r  
til þess staðar en þær, er tilfærðar eru á tollskránni eða fa rm skránni,  og þær 
sem hann  þá sam stundis  skýrir frá, að æ tlaðar séu skipverjum  eða farþegum 
til nevzlu í því, og skal það tilgreint annaðhvort  á to llskránni eða sérstakri 
skrá ýflr skipsforðann. Sé aflerming bvrjuð áðu r  en fultnægt er fy rirm æ lum  
greinar þessarar, verður skipstjóri sekur um  allt að 1000 kr.

5. gr.
Eigi m á án  sam þykkis to llhe im tum anns  afhenda v ið takendum  toll- 

skyldar vörur, fyr en tollgjaldið er greitt. Brot gegn þessu fyrirmæli varðar 
sektum , allt að 1000 Jcrónum, á h en d u r  skipstjóra eða á h e n d u r  afgreiðslu- 
m ann i skipsins, ef hann  er þar  á s taðnum . A uk  þess ber  skipstjóri eða af- 
g reiðslum aður ábyrgð á greiðslu tollsins af h inum  afhentu  vörum  á sam a hátt 
og segir um  viðtakanda í 10. gr. Hafí v ö ru rn a r  verið afhentar  viðtakanda, án 
sam þykkis to llhe im tum anns, eða áð u r  en h an n  hefir fengið kvitlun tollheim tu- 
m an n s  fyrir þvi, að gjaldið sé þegar greilt: þá er viðtakandi sky ldur til að skýra 
to llbe im tum anni frá þessu þegar i stað, í siðasta lagi in n an  3 daga frá því, 
að hann  tók  við v ö ru n u m . og greiði gjaldið um leið, ef það er eigi þegar 
gert. Um fastar verzlanir gilda þó  fyrirmæli Jaga 16. nóvbr. 1907 um tollvöru- 
geymslu og tollgreiðslufrest, en að öðru  leyti er to llurinn fallinn i gjalddaga, 
þegar skip það, er v ö ru rn a r  flytur, hefir hatnað sig þar, er gjaldið á að gretða.

6. gr.
T o llhe im tum aður hefir vald til þess, hvenæ r sem vera skal, að heim ta 

af hverjum  m ann i i u m dæ m i sinu, er áslæða þykir til að ætla, að fái gjald- 
skyldar vö rur frá ú tlöndum , skriflegt vottorð, að viðlögðum drengskap, um  
hvort h an n  hafi fengið þesskonar vörur, og ef svo er, hverjar og hve mikið 
af þeim. Svo getur h an n  og krafist, að v ið takendur sýni innkaupsre ikn inga  þá 
er vö runar  snerta.

Tregðist n o k k u r  við að gefa voltorð þau, sem um  .ræðir í þessari 
grein eða sýna innkaupsre ikn inga  sina, m á  þvinga h an n  til þess m eð dag- 
sek tum  allt að 60 kr. á dag, og getur to l lhe im tum aður tiltekið sek tirnar  i 
bréfi til viðtakanda.

7. gr.
1 tollskrám skipa og fa rm skrám  skal tilgreina styrkleik  vinfanga þeirra 

sem talin e ru  í 3. tölulið 1. greinar þessara l»ga, nem a vínföngin flytjist i 
flöskum, er taki */* lítra eða m inna. Sé það eigi tiltekið, skal tollgreiðandi 
greiða bæzta gjald, nem a h a n n  á sinn kostnað láti rannsaka  h inar  aðfluttu 
vö ru r  og fái vðttorð to llhe im tum anns  um  styrkleika þeirra.

Að því er snertir  vö ru r  þær, er ta ldar  eru  í tö lu liðunum  6.—16. í 1.



grein, skal þyngd þeirra  tilgreind á to llskrám og fa rm skrám  skipanna. Sé ó- 
greinilega sagt frá um  tollskyldar vö rur á tollskránni eða fa rm skránn i eða ef 
skýrs lu rnar  þar  að lú tandi eru  eigi fulinægjandi, eða sé ástæða til að rengja, 
að rétt sé skýrt frá, m á to l lbe im tum aður  eða u m b o ð sm að u r  hans láta ran n -  
saka fa rm inn  og hafa eftirlit með affermingu svo sem  m eð þarf. Kostnað 
þann, er  af þessu leiðir, skal rik issjóður greiða, ef ský rs lu rnar  rey n art  ná- 
kvæ m ar, en ef þæ r reynast ónákvæ m ar,  fellur kostnaður á skipseiganda, eða ef 
nauðsyn krefur, á þá, er við vö ru m  taka. A nnars m á to l lhe im tum aður,  hve- 
næ r sem honum  þykir þurfa, láta telja v ö ru r  ú r  skipi, en ekki ber skips- 
eigandi kostnað við það, n em a sk rá r  reynist rangar við talninguna.

8. gr.
Hver m aður,  sem fær böggulsendingar fluttar m eð pósti frá ú tlöndum , 

er sky ldur að láta i té skriflegt voltorð, að viðlögðum drengskap, um  hvort 
seudingar hafi inni að halda tollskyldar vörur, og ef svo er, hverjar og bve 
mikið af þeim. Eigi mega pós tm enn  án  sam þykkis  to llhe im tum anns  afhenda 
v ið takendum  slikar sendingar, fyr en tollgjaldið er greitt. Sé um  tóbaksteg- 
u nd ir  að ræða, sku lu  pós tm enn  afhenda slíkar sendingar to llhe im tum anni til 
m erk ingar sam kvæ m t 2. gr.

9. gr.
N ú v e rðu r  m að u r  uppvís að því, að hafa sagt rangt til um  gjaldskyld- 

a r  vörur, sem  h an n  hefir innflutt eða veitt m ótlöku, eða geflð ranga yfirlýs- 
ing þar  að lútandi, eða eigi skeytt þvi, að skýra to llhe im tum anni frá tollskyld- 
u m  vörum , er h a n n  heflr innflutt eða tekið við, innan  þess tim a er segir i 5. 
gr., og skal hann  þá sæta sektum  allt að 3000 k ró n u m , og gjaldí auk  þess 
þrefalda þá u p phæ ð  gjaldsins, er  hann  hefir reynt að draga undan.

Við ákvörðun  sek tanna  skal taka sérstakt tillit til þess, hvort viðtak- 
andi hefir haft ástæðu til að álíta, að to l lhe im tum aður hefði af tollskrá eða 
ö ð ru m  slikum  skilrík jum  fengið vitneskju u m  vöru þá, sem um  er að ræða.

10. gr.
H inar  aðfluttu tollskyldu vörur skulu vera að veði fyrir to llinum  og 

sek tunum , og hefir eigandi ekki rétt til að ráða  yfir þeim, fyr en búið er að 
greiða gjöld þessi. V eðrétturinn  helzt eins, þótt v ö ru rn a r  hafi verið afhentar 
viðtakanda. Séu ekki tollskil gerð sam kvæ m t lögum þessum , befir to llheim tu- 
m að u r  vald til að selja vöru rna r ,  án  undangengins lögtaks eða fjárnám s, til 
lúkningar tolli og sektum . það  skal gera á uppboði, er boðað sé m eð viku 
fyrirvara, og m á to llhe im tum aður krefjast bo rgunar við ham arshögg. N ú næst 
eigi til vöru  þeirrar, er to llm n átti af að greiða, og m á þá án  undanfarand i 
birtingar, gera lögtak fyrir tolli og sek tum  i öð rum  eigum viðtakanda, og selja 
hið lögtekna á sam a hatt og að fram an  greinir um  hina tollskyldu vöru.

11. gr.
Verði sú  ra u n  á, þegar tollskyldar vö ru r  eru  fluttar til landsins, að 

n okkuð  af þeim  hafi ónýzt eða rýrnað , vínföng lekið niður, eða v ö ru rn a r  hafi



m eð einhverju  m óti farið forgörðum  á leiðinni, eða við uppskipun, skal ekk- 
ert g ja ld  greiða af þvi, sem farist hefir, ef eigandi eða u m b o ð sm að u r  hans 
sanna  m eð vottorði to llhe im tum anns  eða u m b o ð sm an n s  hans, að tollskráin 
eða fárm skráin  telji m eira en við takandi fær. Þegar s jó skem m dar to llvörur eru  
seldar á uppboði, skal to llu rinn  greiðast fyrirfram af uppboðsverð inu , og fáist 
eigi svo hátt boð, sem to llinum  n em u r,  þá greiðist i toll það, sem uppboðs- 
andvirð ið  n e m u r  að kostnaði frádregnum . -

12. gr.
Með m ál, sem  risa af  b ro tum  gegn lögum þessum , skal farið sem al- 

m en n  lögreglumál.
13. gr.

Sektir allar eftir 4. og 5. gr. ren n a  i rikissjóð. Hið sam a er um  sektir 
eftir 6. og 9. gr., nem a e inhver hafi kom ið  þvi til le iðar m eð frásögn sinni, 
að tollsvikin kom u st  u p p  og fær h an n  þá helming sektanna.

14. gr.
F y rir  to llhe im tum  og sek tum  eftir lögum  þessum  skal to llhe im tum að- 

u r  gera reikninga sam kvæ m t reglum þeim, sem settar eru  eða se tta r  verða um  
opinber reikningsskil.

15. gr.
Nú er tollskyld vara, er tollgjald befir verið greitt af, flutt ú t ú r  land- 

inu  aftur. og getur útflytjandi þá fengið hjá to llhe im tum anni skirteini þar að 
lútandi. E f  h an n  siðan skilar þvi skirteini aftur, með á ritun  ú tlendra r  toll- 
s tjó rnar um  það, að vara  sú, sem ræ ðir  um  i sk irte in inu, sé þangað Innflutt, 
þá skal endurgreiða h o n u m  tollinn. Þó er ekki skylt að endurgreiða tollinn, 
ef lengri timi en eitt á r  liður frá þvi að varan  var  flutt bingað til lands þ a r  
til h ú n  hefir verið flutt ú r  landinu  attur.

16. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. j a n ú a r  1932 og falla sam tím is  ú r  gildi þau 

lög, sem hér s e g ir :
Tolllög nr. 54, 11. júli 1911, að því leyti sem þau  e ru  ekki áð u r  ú r  

gildi feld.
Lög nr. 41, 27. jú n i  1921, um  breytingu á 1. gr. tolllaga nr. 54,

11. jú lí  1911.
Lög nr. 2, 27. m arz  1924, um  heim ild  fyrir ríkisstjórnina til þess að

innheim ta  ým sa tolla og gjöld m eð 25*/o gengisviðauka.
Lög nr. 48, 27. jún t  1925, u m  breyting á lögum nr. 41, 27. jú n í  1921,

u m  breyting á 1. gr. tolllaga nr. 54, 11. júli 1911, og viðauka við þau lög.
Lög nr. 26, 19. m aí 1930, um  breyting á lögum nr. 36, 7. mai 1928

(Gengisviðauki).



Fjármálaráðuneytinu hefir frá milliþinganefndinni i tolla- og skattámálum 
borist frumvarp til tolllaga. Hefir milliþinganefndin dregið saman í frumvarpið 
öll núgildandi lagaboð um toll af munaðarvöru, þar á meðal lagaákvæðin um 
gengisviðauka á þeim tollum. Hefir netndin lagt það til i frumvarpi sínu, að lög- 
in um gengisviðauka verði feld úr gildi að öllu leyti og tollarnir hækkaðir 
sem gengismuninum svarar, þó með ofurlitilli lækkun á einum tolllið og smá- 
vægilegri bækkun á fimm tollliðum, eins og nánar er gert grein fyrir i athuga- 
semdum nefndarinnar við frumvarp hennar. Þessar athugasemdir milliþinganefnd- 
arinnar eru prentaðar sem fylgiskjal með lagafiumvarpi þessu.

Milliþinganefndin befir, eins og getið var, lagt það til i tolllagafrumvarpi 
sínu, að gengisviðaukalógin séu felld úr gildi að öllu leyti, einnig að þvi er snertir 
gengisviðauka á vitagjöldum og afgreiðslugjöldum skipa. og hefir nefndin því 
jafnframt tolllagafrumvarpinu sent ráðuneytinn frumvörp til la*a um vitagjald og 
til laga um breyting á 54. gr. aukatekjulaganna, þar sem þessi gjöld hvvrntveggju 

/ eru bækkuð um það, sem gengisviðaukanum nemur. Bæði þessi lagafrum vörp 
milliþinganefndarinnar verðá lögð fyrir Alþingi af fjármálaráðberra.

í tolllagafrumvarpi þessu er alveg farið eftir tillögum milliþinganefndar- 
innar að þvi er bæði tollliðina og tollupphæðirnar á hverjnm lið suertir. Af frum- 
varpinu má, eins og milliþinganefndin víkur að i athugasemdum sinum, vænta 
oíurlitils tekjuanka fyrir ríkissjóð, þó reyndar hafi minkað mjög mikið innflutn- 
ingur undanfarin ár á sódavatni og öli, sem tollur hækkar dáliið á, og af vörnm 
i hinum þrem liðunum, sem tollur er hækkaður á, hefir ávalt verið flutt tiltölu- 
lega litið inn, en hinsvegar kemur kakaólollurinn til lækkunar, en af þvi er flutt 
töluvert inn. Að þvi er snertir hin önnur ákvæði frumvarpsins, til tryggingar toll- 
heimtunni, sem aðallega eru tekin úr tolllögunum frá 1911, hefir ráðuneytið sam- 
rýmt þau, eftir því sem við á, við nýrri lagaakvæði og tilsvarandi ákvæði í Iaga- 
frumvarpinu um verðtoll, sem lagt verður einnig fyrir Alþingi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .

F y l g i s k i a l .

Athugaaemdir 
milliþinganefndarinnar í tolla- og sbattamálum við 

tolllagfa.frumvarp nefndarinnar.
Milliþinganefndin í skattamálum hefir tekið til a thugunar tolllögin og 

orðið á það sátt, að rétt sé að færa tolllög þau, sem nú gilda, saman í eina heild. 
Gengisviðaukinn, sem lögleiddur var 1924 hefir verið' framlengdur með ýmsum 
breytingum til ársloka 1932 og engar líkur til að rikissjóður geti þá án hans 
verið. Það er yfir höfuð að tala ekki óliklegt, að skoða verði gengisviðaukann 
sem fastan lið i tolllöggjöfinni fyrst um sinn að minnsta kosti. Það hefir þvi þótt 
rétt, um leið og tolllögin eru færð saman i eina heild, að bæta gengismuninum



við tollinn sem áðnr var og yrði þá framvegis ekki gerður greinarmnnur á hin- 
nm eiginlega tolli og gengisviðankanum.

Að því er ákvörðun tollsins snertir, þá hefir ekki þótt fært að hækka toll- 
ana svo nokkru verulegu nemi. Vínfangatollinn þótti tilgangslaust að bækka, þar 
sem ríkiseinkasala er á vinum og öðru áfengi, sem leyfilegt er að flytja til lands- 
ins. Tóbakstollurinn er svo hár síðan hann var hækkaður 1925, að ekki þykir 
fært að hækka hann  meira. Það hefir einnig orðið ofan á að láta kaffi- og syknr- 
tollinn balda sér, eins og bann er nú, þótt geDgisviðankinn á þessum vörnteg- 
undum hafi áður verið feldur niður.

Yfirleitt er það þvi svo, að frv. þetta gerir ráð fyrir sem næst jafnhánm 
tolli og nú er, að meðtöldum gengisviðauka, þar sem um hann er að ræða. Eftír 
frv. er enginn tollur lækkaður nema tollurinn á kakaódufti. Hann er nú með 
gengisviðauka 63 aurar á kilógram, en frumvarpið gerir ráð fyrir að hann  verði 
60 au., og er þetta þýðingarlaust atriði að kalla fyrir rikissjóð. Tollur á tei er 
aftur á móti hækkaður úr  kr. 1,88 i 2 kr., tollur á súkkulaði úr 94 au. i 1 kr. 
og toilur af brjóstsykri og konfekt ú r  kr. 2,50 i 3 kr. og verður af þessu dálftill 
tekjuauki fyrir rikissjóð. Tollur á öli er hæ kkaður úr 38 au. i 40 au. pr. litra og 
af sódavatni úr 8 au. i 10 au. pr. lftra.

í  frv. er að öðru leyti ekki gerð nema svo litil breyting á gildandi toll- 
lögum, að engin ástæða er til að gera athugasemdir um sérstakar greinar frum- 
varpsins. Þess er þó rétt að geta, að sektir eru hækkaðar, enda ern ákvæðin 
um þær siðan 1911.


